
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

S'/CS.ZQJS' п. Пограничный № j i /

Об утверждении плана подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов
Пограничного муниципального округа

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06Л0.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Законом 
Приморского края от 16.09.2019 № 569-КЗ «О Пограничном муниципальном округе», 
во исполнение распоряжения Правительства Приморского края от 09.01.2025 № 1-рп 
«О подготовке топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Приморского края к работе в отопительный сезон 2025-2026 года», правил 
обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденному приказом 
Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234, с целью 
обеспечения своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства 
округа к работе в отопительный сезон 2025-2026 годов, Администрация 
Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов 
Пограничного муниципального округа (приложение № 1).

2. Постановление опубликовать в общественно-политической газете «Вестник 
Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации и Думы 
Пограничного муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Администрации Белова В.Ю.

Глава муниципального округа -

Е.Д. Кладова 
21- 5-11

глава Администрации 
муниципального округа



Приложение № 1 
к постановлению 

Администрации Пограничного 
муниципального округа 

от /4. Л С S № 3 3 3 ' /

План подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов

№  п/п П еречень м ероприят ий

1. Анализ прохождения предыдущих трех отопительных периодов
1.1 Начало отопительного сезона

2022-2023 10.10.2022
2023-2024 10.10.2023
2024-2025 14.10.2024

1.2 Завершение отопительного сезона
2022-2023 28.04.2023
2023-2024 27.04.2024
2024-2025 30.04.2025

1.3 Продолжительность отопительного периода
2022-2023 201 день
2023-2024 201 день
2024-2025 199 дней

1.4 Технологические нарушения по внешним причинам
2022-2023 нет
2023-2024 нет
2024-2025 нет

1,5 т Технологические нарушения по внутренним причинам
2022-2023 нет
2023-2024 нет
2024-2025 нет

HI



1.6 Наличие обращений по качеству параметров микроклимата в помещениях, теплоносителя

2022-2023 19
2023-2024 83
2024-2025 61

1.7 Аварийные ситуации
2022-2023 3
2023-2024 3
2024-2025 нет

1.8 Особенности функционирования объектов теплоснабжения и их оборудования
2022-2023 в штатном режиме
2023-2024 в штатном режиме
2024-2025 в штатном режиме

2. Организационные мероприятия по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 гг.
В целях обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. провести следующие организационные мероприятия:

№
п/п

П еречень м ероприят ий
О т вет ст вен  

ны й за  
вы полнение

Срок
выполнения

П рим ечание

2.1 Выполнить требования, установленные частью 3 статьи 20 Федерального 
закона о теплоснабжении.

Г лавный 
специалист 1 

разряда по 
теплоснабже 

нию Е.Д. 
Кладова

до
10.08.2025

п.п. 8.1 п. 8 
Правил 2234

2.2 Осуществить оценку обеспечения готовности к отопительному периоду 
лицами, указанными в подпунктах 1.2- 1.6 пункта 1 Правил 2234

Г лавный 
специалист 1 

разряда по 
теплоснабже 

нию Е.Д. 
Кладова

ДО
15.05.2025

п.п. 8.2 п. 8 
Правил 2234

2.3 Подготовить и представить комиссии по проведению оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду документы, подтверждающие 
выполнение требований, установленных пп. 8.1, 8.2 п. 8

Г лавный 
специалист 1 

разряда по

ДО
15.11.2025

п.п. 8.3 п. 8 
Правил 2234



j ; :'.Л. | ! :
теплоснабже 

нию Е.Д. 
Кладова

2.4 Разместить планы подготовки к отопительному периоду 2025-2026 гг. на 
официальном сайте в Администрации и Думы Пограничного 
муниципального округа и опубликовать в общественно политической 
газете «Вестник Приграничья»

Г лавный 
специалист 1 

разряда по 
теплоснабже 

нию Е.Д. 
Кладова

Не позднее 5 
рабочих 

дней со дня 
утверждения

пункт 7 
Правил 2234

2.5 Утвердить порядок (план)действий по ликвидации последствий аварийных 
ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном образовании

Начальник 
управления 

жизнеобеспе 
чения и 

градостроите 
льства М.С. 

Жалнин

ежегодно до 
01.04.2025

п.п. 8.3.1 п. 8 
Правил 2234

2.6 Разместить порядок (план)действий по ликвидации последствий 
аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном 
образовании на официальном сайте в Администрации и Думы 
Пограничного муниципального округа

Е лавный 
специалист 1 

разряда по 
теплоснабже 

нию Е.Д. 
Кладова

Не позднее 5 
рабочих 

дней со дня 
утверждения

п.п. 8.3.1 п. 8 
Правил 2234

2.7 Актуализировать схему теплоснабжения в соответствии с требованиями 
постановления Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. 
№ 154 «О требованиях к; схемам теплоснабжения, порядку их разработки и 
утверждения». * *

Е лавный 
специалист 1 

разряда по 
теплоснабже 

нию Е.Д. 
Кладова

не позднее 
15 января 

года,
предшеству 
ющего году 
актуализаци 

и

п.п. 8.3.2 п. 8 
Правил 2234

2.8 Обеспечить готовность к отопительному периоду бесхозяйных объектов 
теплоснабжения, в отношении которых не Определена организация, 
которая будет осуществлять содержание и обслуживание бесхозяйного 
объекта теплоснабжения, в соответствий с требованиями части 6.1 статьи 
15 Федерального закона о теплоснабжении.

Елавный 
специалист 1 

разряда по 
теплоснабже 

нию Е.Д. 
Кладова

ДО
10.08.2025

п.п. 8.3.3 п. 8 
Правил 2234

айвам



3. Технические мероприятия по подготовке к отопительному периоду
В целях обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. провести следующие технические мероприятия:

№
п/п

П еречень м ероприят ий
О т вет ст вен  

ны й за  
вы полнение

Срок
вы полнения

П рим ечание

3.1 Осуществлять контроль заготовки топлива с учетом реализации 
мероприятий по энергоресурсосбережению

начальник 
отдела ЖКХ 

А.С.
Г аврилов

ДО

01.10.2025
пп. 11.1 п. 11 
распоряжени 

я
Правите льет 
ва ПК № 1- 

рп от 
09.01.2025

3.2 Осуществлять контроль за надежным теплоснабжением потребителей 
муниципального округа, в том числе принятие мер по организации 
теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающей 
организацией своих обязательств

начальник 
отдела ЖКХ 

А.С.
Г аврилов

весь
отопительны 

й период

пп. 11.1 п. 11 
распоряжени 

я
Правительст 
ва 11К № 1- 

рп от 
09.01.2025

3.3 Осуществлять контроль за выполнением требований, установленных 
приказом Министерства энергетики РФ от 13.11,2024 № 2234 «Об 
утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и 
Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 
периоду» </■■> 1 • '

начальник 
отдела ЖКХ 

А.С.
Г аврилов

весь
отопительны 

й период

пп. 11.1 п. 11 
распоряжени 

я
Правительст 
ва ПК № 1- 

рп от
09.01.2025



3.4 Осуществлять контроль за качеством завозимого топлива на Объекты 
теплообеспечения округа . : ^  . ;

начальник 
отдела ЖКХ 

А.С.
Г аврилов

весь
отопительны 

й период

пп. 11.1 п. 11 
распоряжени 

я
Правительст 
ва ПК № 1- 

рп от 
09.01.2025

3.5 Осуществлять за разработкой мероприятий по экономии топливных 
ресурсов, нормированию, снижению удельных расходов топлива на 
котельных

начальник 
отдела ЖКХ 

А.С.
Г аврилов

весь
отопительны 

й период

пп. 11.1 п. 11 
распоряжени 

я
Правительст 
ва ПК № 1- 

рп от
09.01.2025

3.6 Осуществлять контроль за обеспечением резервными источниками 
электроснабжения всех котельных и социально-значимых объектов

начальник 
отдела ЖКХ 

А.С.
Г аврилов

Д О

01.11.2025
пп. 11.1 п. 11 
распоряжени 

я
Правительст 
ва ПК № 1- 

рп от
09.01.2025

3.7 Выполнение плана мероприятий по подготовке к отопительному сезону 
2025-2026 гг многоквартирных жилых домов ООО «УК «Родина»

Директор 
ООО «УК 
«Родина» 

Д.А.
Вершинин

до
01.09.2025

распоряжени
я

Правительст 
ва ПК № 1- 

рп от
09.01.2025

3.8 Выполнение плана мероприятий по подготовке к отопительному сезону 
2025-2026 гг многоквартирных жилых домов ООО «УО «Фаворит»

Директор 
ООО «УО 
«Фаворит» 

А.М.
Хамадуллин

Д О

01.09.2025
распоряжени

я
Правительст 
ва ПК № 1- 

рп от
09.01.2025

3.9 Выполнение плана мероприятий по подготовке к отопительному сезону 
2025-2026 гг многоквартирных жилых домов ООО «МагниТ»

Директор
ООО

Д О

01.09.2025
распоряжени

я



-------------------- ;------------- i----~  ,— i ....................  |j ' 1 * " * : ' : «МагниТ»
О.Н.

Хлебникова

Правительст 
ва ПК № 1- 

рп от 
09.01.2025

3.10 Выполнение ремонтной программы по объектам теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения и электроснабжения на 2025 год 
Михайловского филиала КГУП «Примтеплоэнерго»

директор 
Михайловск 
ого филиала 

КГУП
«Примтеплоэ 
нерго» Е.П. 
Кушнерик

ДО
15.11.2025

распоряжени
я

Правительст 
ва ПК № 1 - 

рп от 
09.01.2025

3.11 Выполнение муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности Пограничного муниципального округа на 
2023-2025 годы»

начальник 
отдела ЖКХ 

А.С.
Г аврилов

весь период 
действия 

программы

постановлен
ие

Администра
ции

Пограничног 
о МО № 06 

от 11.01.2023

пят


